- 1 -

重庆市住房和城乡建设委员会
渝建勘设〔2020〕2 号

重庆市住房和城乡建设委员会
关于印发《2020年重庆市勘察设计工作要点》

的通知

各区县（自治县）住房城乡建委、两江新区、高新区、经开区、

万盛经开区、双桥经开区建设局，各勘察单位、设计单位、施工

图审查机构，各有关单位：

为深入贯彻落实新发展理念和新时期建筑方针，推动全市勘

察设计行业转型升级和持续健康发展，我委制订了《2020 年重

庆市勘察设计工作要点》，现印发给你们，请结合工作实际认真

抓好贯彻落实。

附件：2020 年重庆市勘察设计工作要点

重庆市住房和城乡建设委员会

2020 年 3 月 3 日

http://zfcxjw.cq.gov.cn/_data/2019/04/19/9a226262_2e37_4638_92bf_9ca368b26158/file/2019%E5%B9%B4%E9%87%8D%E5%BA%86%E5%B8%82%E5%8B%98%E5%AF%9F%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%A6%81%E7%82%B9.doc

- 2 -

附件

2020年重庆市勘察设计工作要点

2020 年全市勘察设计行业要以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面落实习近平总书记对重庆提出的“两点”

定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治

生态的重要指示要求，深入贯彻新发展理念和“适用、经济、绿

色、美观”的新时期建筑方针，落实“国际化、绿色化、智能化、

人文化”的城市建设要求，做好勘察设计行业“十三五”收官工作

和“十四五”谋划工作，完成勘察设计营业收入 400 亿元的目标任

务，充分发挥勘察设计在城市建设中的灵魂先导作用，推动勘察

设计行业转型升级和持续健康发展。

一、规范勘察设计市场秩序

加强勘察设计市场监管，整顿规范市场秩序，为企业发展创

造良好的市场环境。一是强化市场准入清出机制。加强对本市勘

察设计企业资质动态核查，落实企业资质和人员变动情况的联动

监管，加强对市外企业入渝后的行为监管，依法查处企业挂靠、

转包、违法分包、出卖图章等违法违规行为，整治低价竞争等扰

乱市场秩序的现象。二是强化市场、质量行为联动监管。工程项

目审查审批时，对企业资质、人员资格、承发包等市场行为加大

核查力度，严格勘察设计文件签名签章管理和主要勘察设计人员

变更管理，加强专业技术人员到岗履职情况监管。三是加强勘察

- 3 -

设计从业人员监管。加强注册人员职业资格管理，严格人员业绩、

从业行为、诚信行为核查，严肃查处注册执业人员“挂证”行为，

对违反职业道德、工作质量低下的从业人员，加大评优评先限制

和从业限制。四是加强行业诚信管理体系建设。发布《重庆市勘

察设计行业信用管理暂行办法》，加强对勘察设计企业和从业人

员的信用约束。

二、加强勘察设计质量监管

进一步规范勘察设计质量行为，切实保障工程质量安全。一

是强化勘察外业监管。严格落实旁站式全过程见证要求，加强勘

察质量管控，保证原始记录和试验数据的真实性、可靠性、完整

性。二是提升勘察设计质量。严格初步设计审批、施工图审查，

落实专家技术审查意见限期回复制度，规范勘察设计变更行为，

深入开展勘察设计质量通病防治，做好标准设计的编制、宣贯工

作，落实电动汽车充电设施、母婴设施、养老设施、幼儿园等设

施建设要求。三是加强工程抗震管理。严格落实抗震设防专项审

查论证制度，不断加强设计环节抗震设防把关，开展好房屋建筑

抗震设防情况普查和地震易发区房屋设施加固工作。四是加强事

中事后监管。全面推行“双随机、一公开”检查方式和“互联网+监

管”模式，加大对勘察设计质量的不定期检查力度，严肃查处勘

察设计和施工图审查质量低下、违反工程建设强制性标准的行为，

落实检查和查处情况通报制度。

- 4 -

三、推进建筑品质提升

落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障

体系提升建筑工程品质指导意见的通知》要求和《重庆市城市提

升行动计划》的工作部署，全面提升建筑品质。一是加快实施建

筑品质提升专项行动，统筹做好《重庆市城市提升行动计划建筑

品质提升专项行动实施方案》落实工作。二是繁荣设计创作。制

定发布《关于繁荣设计创作的若干意见》，优化优秀设计作品遴

选机制、营造优质优价市场环境，培育设计行业领军企业，打造

“重庆设计”品牌。三是加强设计统筹。加强设计要素把控，探

索建立市政工程环境景观与主体工程同步设计、同步审查工作机

制，强化建筑师和设计师的主体责任与作用，落实“小街区规制”

要求。四是加强人才队伍建设。完善注册师继续教育，修订发布

《重庆市工程勘察设计大师评选和管理办法》，开展“重庆市工

程勘察设计大师”“优秀青年建筑师”评选，组织好工程勘察设

计相关专家库换届工作。五是促进行业开放交流。鼓励支持国内

外知名设计企业和高水平设计团队参与我市项目设计创作，大力

扶持本市勘察设计企业“走出去”开拓市场。以举办“大师讲堂”、

技术交流研讨会等活动为重点，加强行业技术交流合作，促进全

行业的观念更新和技能提升。六是推进无障碍环境建设。加快《重

庆市无障碍环境建设与管理规定》立法工作，会同相关部门统筹

推进无障碍环境建设、改造和维护工作，加快全国无障碍环境示

范区县创建。七是改善城市空间环境品质。起草《重庆市城市雕

- 5 -

塑建设管理办法》，加快地下空间综合开发利用调查研究，完善

城市雕塑建设和地下空间开发利用管理。八是加强历史建筑、传

统风貌建筑修复建设指导，制定发布历史建筑修复建设管理办法

和技术导则。九是开展成渝地区双城经济圈建设研究，为推动成

渝地区双城经济圈建设提供技术支撑。

四、优化营商环境

深化工程建设项目审批制度改革，加快推动营商环境优化。

一是优化社会投资小型低风险项目勘察设计管理，实行工程勘察

和施工图审查政府购买服务，取消施工图审查备案。二是优化施

工图联合审查。完善施工图联合审查工作机制，缩小施工图审查

范围，规范审查行为，督促施工图审查机构加强审查服务能力建

设和行业自律。三是优化资质审批管理，由市住房城乡建委负责

审批的勘察设计资质均实行告知承诺审批。四是完善勘察设计质

量终身责任制，探索建立勘察设计质量建设单位承诺制和勘察、

设计单位自审责任制，进一步突出建设单位的首要责任和勘察、

设计单位的主体责任。五是做好管理服务。加大指导统筹力度，

创新政务服务方式，进一步提升工程项目审批质量和效率，全力

做好新冠肺炎疫情防控期间勘察设计企业复工复产和支持企业

转型发展的相关工作。六是提升勘察设计信息化监管水平。推动

工程勘察全过程信息化管理、施工图数字化审查、勘察设计企业

资质智能化审批，推广勘察设计数字化成果交付，逐步实现勘察

设计行业全流程信息化监管。七是加强对区县勘察设计工作的统

- 6 -

筹指导，不断提升区县监管工作能力。

五、加快行业转型发展

大力推进行业改革创新，促进勘察设计行业转型升级发展和

核心竞争力提升。一是组织编制《勘察设计行业“十四五”发展

规划》，明确十四五期间的目标任务，做好设计创意产业园区的

谋划工作，推动我市勘察设计行业实现集约化发展。二是加快建

设组织模式转型。落实《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承

包管理办法》，大力推进以设计为龙头的工程总承包，加快发展

全过程工程咨询。三是加快数字化技术发展。以推动建筑信息模

型（BIM）技术正向设计和全生命周期集成应用为重点，提升一

体化协同设计管理能力，促进勘察设计行业向全过程数字化转型。

四是加快装配式建筑发展。加强装配式建筑设计审查把关，加快

装配式建筑技术推广应用。五是提升技术创新能力。支持勘察设

计企业加大技术研发投入，围绕产业化、智能化、绿色化等发展

方向，组织实施一批行业创新研究与能力建设项目。

重庆市住房和城乡建设委员会办公室 2020年 3月 3日印发